I M O D V S O R A N D I

bi, quoniã audisti me, nimirũ orasse perspicuum est, qui
 se predicat auditũ. Præterea Lucæ. 9. professionem sui
 nominis, per quã salus esset omnibus parata, ab orando
 uoluit auspiciari. Sic enim legitur: Cũ esset solus orans,
 erant cum illo discipuli, & interrogauit illos, dicens:
 Quẽ me dicunt esse turbæ: & uos autẽ quẽ me esse dicitis?
 Et audit ex ore Petri, Christianorũ omniũ cœlitus in-
 spiratam professionẽ: Tu es Christus filius dei uiui. Ac
 uicissim Petri nomine audit omnis Christi nomen ex
 aĩo proficiens: Beatus es Simon Bariona. Et paulo post
 apud eundem euangelistã, immortalitatis specimen ali-
 quod ostensurus in monte, non prius transfiguratur quã
 orasset. Et facta est, inquit, dũ oraret, species uultus eius
 altera, & uestitus eius albus ac resurgens. Nec alteri te-
 tulo dedit ecclesiã suam, cuius typum gerebat templũ
 illud Hierosolymorum, unde profligauit impuram tur-
 bam uendentium & ementium. Domus, inquit, mea do-
 mus orationis uocabitur. Domus dei ecclesia est, in qua
 quisquis uersatur, uersatur autẽ oĩs uerẽ Christianus, cum
 non oportet aliud quã orare. Nã perpetuũ pie iuueni-
 di studium iugis est deprecatio. Dominus rogat pro
 Petro, ne deficiat fides illius: & rogat patrem ut alium
 paraclætum mittat discipulis, ne deficiant in afflictionibus.
 Peracta cœna, quam postremã egit ante mortem
 cum discipulis suis, sublati in cœlum oculis, prolixius
 orat, ut per euangeliũ illustretur gloria patris, ut per
 euangeliij professionem seruentur non solũ apostoli, uerũ

Lucæ. 22.

Ioan. 17.

PER ERAS. ROTE.

ruetiam oēs, qui ex uniuersis terræ nationibus, usq; ad
 mundi finē credituri forent euangelio. Vbi iam ingru-
 bat potestas illa tenebrarū, in horto nō solum flexis ge-
 nibus, sed facie quoq; prostratus in terram ter, ac pro-
 lixius orasse legitur, præ apuosq; discipulorum cū sub-
 inde reperisset dormientes, monuisse uigilarent & o-
 rarent ne uenirent in tentationem. Deniq; cum iā in a-
 ra crucis magnus sacerdos secundum ordinem Melchi-
 sedec peragit efficit illud & unicū sacrificium, quod
 olim legis Mosaicæ typis adumbratū erat, & nunc
 quotidie sacri panis ac calicis consecratione representa-
 tur, ingenti clamore uociferans, orat patrem pro mem-
 bris suis: Deus meus, deus meus, cur me deseruisti. Tan- Matt. 27.
 dem profert & illam omnium absolutissimā charitatē
 orās patrem pro crucifigentibus, pro conuidantibus &
 insultantibus, Tot exemplis dominus nos extimulare uo-
 luit ad orandum. Nunc obseruemus, quam apostoli non
 degenerarint ab instituto præceptoris. Post ascensionem
 domini ingressi cœnaaulum perseuerant unanimiter in
 oratione. Erant, inquit, Lucas, oēs unanimiter perseue-
 rantes in oratione, cū mulieribus & Maria matre Iesu
 & fratribus eius. Rursus suffecturi Mattheū in locū Iu-
 de qui perierat, orant: Tu domine qui corda nosti oim. Act. 1
 Hoc auspicio datus est spiritus, unde cœpit regnū eua-
 gelicum. Hoc auspicio sartus est numerus apostoliā se-
 natus. Hoc auspicio consecratus euangelij prouentus
 ille primus quasiq; primitia. Cumenim uno die accre-

M O D V S O R A N D I

Act. 2.

Missent discipulorum numero tria milia, quid subijcit. n. cas? Erant, inquit, perscuerantes in doctrina apostolorum et communicatione fractionis panis, et oratione. Mox

Act. 3.

Petrus & Iohannes orandi gratia petunt templum circa ter horam nonam, qua tum erat solenne Iudeis orare, atque ibi pro foribus templi claudum sanant in nomine Iesu. Rursum cum euangelij subolescentem indies gloriam sacerdotum ac pharisei minis conarentur obruere, puerulus ille Christi grex, non alio confugit quam ad precem.

Act. 4.

Vnanimiter, inquit, leuauerunt uocem ad deum & dixerunt: Domine tu qui fecisti caelum et terram &c. Et cum orassent, motus est locus, in quo erant congregati, & repleti sunt omnes spiritu sancto. Post ubi magis ac magis increuisset multitudo credentium, adeo ut apostoli prospicientes omnibus cura rerum humiliorum grauarentur, non alio pretextu requirunt diaconos, qui mensis praesent, quam ut ipsis uacaret instare doctrinae sacrae & praebus. Nos, inquit, orationi & ministerio instantes

Act. 6.

erimus. Agnosamus & otium & negotium apostolicum nihil aliud esse, quam docere & orare. Iam delectis scripturam diaconis, non citra praecationem traditur auctoritas ministrandi. Hos, inquit, statuerunt ante conspectum apostolorum, & orantes imposuerunt illis manus. Stephanus inter lapidum uolitantium tumultus, flexis genibus orat. Domine Iesu accipe spiritum meum, & ne statuas illis hoc peccatum. Extrema morientis uox, non gemitus erat, sed deprecatio. Erat apostolis haec potestas data pe-

Act. 7.

PER ERAS. ROT.

aliariter, ut impositione manuum traderent spiritum
sanctum, ijs qui credidissent. Hac tamen non fungeban-
tur, nisi premissa deprecatione. Proinde Petrus & Iohā Actuum. 8.

nei in Samariam profecti, quod intellexissent et Sama-
ritanos ex predicatione Philippi, professionem euange-
licam ac baptismum recepisse, cæterum in neminem il-
lorum adhuc uenisse spiritum sanctum: primum pro il-
lis orasse leguntur, ut acciperent, deinde manibus impo-
sitis impertisse quod decrat. Quid ille mirabilis euange-
lij propugnator Paulus, unde primū auspiciatus est uite
nouitatem? Nimirum ab orādo, sic enim dominus loqui-
tur Ananie: Et quare in domo Iudæ Saulū, nomine Tar-

sensem: Ecce enim orat. Quid est orat? Ambit Christia Actuum. 9.

nissimum. Quanquam autem dominus nō semper orasse
legitur in edendis miraculis, quod ex sese naturaq; uir-
tutem haberet exātandi mortuos, quemadmodū et ipse
testatur apd Iohannem: tamen apostoli quoties idem faci-
debant, orasse leguntur. Cum enim Petrus Aeneam pa-

ralyticum erigit Lyddæ: Aeneas, inquiens, sanat te domi-
nus IESVS, quid aliud quā orat? Rursum Ioppe Dorca Ibidem.

dem exātaturus, petit solitudinē, flectit genus, & orat.

nam Centurio cornelius, cuius tantus fuit ardor fidei, ut Actuum. 10.

prius meruerit accipere spiritum sanctū, quā tinctus
esset baptismo, quid audit ab angelo? Orationes tuæ &
elemosynæ tuæ ascenderunt, in memoriam in cōspectu
domini, Oranti letum nundūm affert angelus, et Petro
oranti de conuersione gentium, ostenditur uisio. Ascen-

MODVS ORANDI

Ibidem. 12.

dit, inquit Petrus in superiora ut oraret circa horam sextam. Iam ubi Herodis seuitia eò progressa fuisset ut occideret Iacobo, Petrum apostolorum primam populi in carcerem, quid fecit ille iam numerosus Christi populus? Non insiliit in regem, non effregit carcerem, nullum conatus in ciuitate tumultum, non confugit ad artes magicas, Quid igitur? nimirum ut legitur, oratio fiebat pro eo sine intermissione ab ecclesia ad deum. Nec mora, liberatur ab angelo, moxque petit domum Mariæ matris Iohannis, ubi erant multi congregati, orantes. Quin

Ibidem. 13.

et Antiochie, cum Paulus et Barnabas insigniantur apostolici nominis autoritate, nihil fit absque deprecatione. Tunc, inquit, ieiunantes et orantes imponentesque eis manus, dimiserunt illos Et illis uias in Lystris, Iconijs, et Antiochie, cum per singulas ecclesias ordinant presbiteros, adhibetur deprecatione, cum ieiunio. Quin et Philippis Paulus egressus e ciuitate, petit locum ubi futura erat solennis deprecatio, atque illic Christo lucriscat, Lydiam purariam Rursus euntibus ad orandum, obstrepit puella Pythoni obnoxia, et liberatur. Porro quoties, conueniebatur ad frangendum panem, eadem opera conuenidianum erat. Isque mos et in posteros deriuatus est ut

Ibidem. 15.

quoties episcopi aut alioqui celebres uiri conuentum hospitalitatis auspiciis, esset deprecatio, deinde communio mox colloquium. Paulus mileto solutus, non prius adit nauim quam flexis genibus orasset cum omni

PER ERAS. ROT.

bus fratribus, quorum aliquot exauerat Epheso. Rur. Ibidē. 20.
 sus Tyro proficiscens, steriles littoris arenas deprecatis
 one consecrauit, sic enim legitur: Et positis genibus in
 litore orauimus. Nimirum hoc erat, quod præceperat Ibidē. 21.
 leuantes puras manus in omni loco. Eidem Thessalonī
 te, carcer erat templū. Quin etiam apud Agrippam Ibidē. 26.
 te Festam causam dicens in uinculis orat, optans à deo
 ut non solum aliquatū, sed uehementer omnes qui in
 to confesso audiebant ipsam orantem, tales redderetur
 qualis erat ipse, tantum exceptis uinculis. Orat & in
 nauiceteris exanimatis metu, et donata sunt illi omnes
 anime quotquot erat in nauī. Idē omnes epistolas suas Ibidē. 27.
 auspicatur à precando. Quid enim illa solēnia: Gratia
 uobis & pax & c. aliud sunt quàm precatio? Idem est
 exordium omnium, præter unicā ad Hebræos, quæ uel
 hoc argumento non uidetur esse Pauli. Plerasq; precat
 tione claudit. Ad Romanos hanc habet clausulam: Gra
 tia domini nostri Iesu Christi cum omnibus uobis, Amē
 Ad Corinthios prior, hanc: Gratia domini nostri Iesu
 Christi uobis scum. Caritas mea cum omnibus uobis in
 Christo Iesu, Amen. Posterior hanc: Gratia domini no
 stri Iesu Christi, & caritas dei, & communicatio san
 cti spiritus sit cum omnibus uobis, Amen. Ad Galatas
 hęc: Gratia domini nostri Iesu Christi, cū spiritu uestro
 fratres, Amen. Ad Ephesios hęc: Gratia cum omnibus
 qui diligunt dominū nostrū Iesum Christum in incor
 ruptione, Amen. Ad Philippenses hanc: Gratia domini

MODVS ORANDI

Philip. 4.

Roma. 9.

nostri Iesu Christi, cum spiritu uestro Amen. Nec dissimilis est clausula ceterarum omnium, etiam illius que inscribitur ad Hebraeos. Has clausulas uidetur etiam scripsisse sua manu, etiam in his epistolis quas didicit abbat. Sic enim scribit ad Thessalonicenses secunda: Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni epistola: Gratia domini nostri Iesu Christi, cum omnibus uobis, Amē. Iam in medijs epistolis quoties erūpit uel in hymnum, uel in gratiarum actionem, uel in deprecationem, uelut oblitus instituti sermonis? Sic ad Philippenses: Et pax dei que exuperat omnem sensum custodiat corda et intelligentias uestras in Christo Iesu. Rursus ad Ephesios cap. tertio. Huius rei gratia sancto genua mea, ad patrem domini nostri Iesu Christi: et mox erūpit in hymnū: Ei autē qui potest omnia facere et c. Rursum orat scribens Romanis: Optarim anathema esse a Christo pro fratribus meis et c. Ac mox erūpit in hymnum: Qui est super omnia deus benedictus in secula, Amen. Rursus orat ca. septimo: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Rursum cap. undecimo deāno disputationem interrumpit hymnus: O altitudo diuitiarum et c. multis autem locis testificatur, quod in quotidianis precibus suis memor esset omnium qui crederent Christo. Et horum mutuas preces quantas solitudine flagitat, cum alijs in locis, tum epistola ad Romanos ca. decimo quinto: Obsecro, inquit, ergo uos fratres per dominum nostrum Iesum Christum et per charitatem

PER ERAS. ROTE.

sancti spiritus, ut adiuuetis me in orationibus uestris pro
 me ad deum &c. Ab his exemplis precandi assiduitas
 defluxit ad maiores nostros: Adeo quicquid illis ageba
 tur, aut erat deprecatio, aut deprecatione consecraba
 tur. Primum congressum auspicabantur ab orando, col
 loquium & conuiuium precibus interrompebatur, dia
 gresio deprecationem habebat, somni initium erat de
 precatio, qui frequenter & precibus interpellabatur.
 Vigiliæ matutinæ principium erat deprecatio. Vnde
 manent hodie in ecclesia consuetudinis priscae uestigia
 sunt preces nocturnæ, sunt matutinæ, quæ ad primam
 dicuntur, sunt tertix, sextæ & nonæ. Sunt uespertinæ
 quæ cœnam sequuntur & somnum præcedunt,
 quas completas uocant. Si quò discedebatur, siue redeba
 tur aliquò siue quid noui tentabatur, precatioe conse
 crabantur omnia. Adeo ut Philo de Christianorum in
 stituto librum inscripserit de uita contemplatiua sup
 plicum. Poteram hic ex priscis historijs per multa colli
 gere, quæ nobis declarant, quantum fuerit patribus no
 stris orandi studiū, ueluti de Iacobo, cuius genus ob fre
 quentiam orandi, camelorum instar callum duxisse le
 guntur. Sed mihi non est animus deprecationis cōmen
 dationē aliunde petere, quàm ē sacris libris. Nam &
 ueteris testamenti uolumina copiosam suppeditant ma
 teriam, hac de re differendi. In quibus omnis sanctorū
 sermo, quid aliud est, quàm deprecatio? P salmorū liber
 quid aliud habet, quàm perpetuum cum deo colloquiū.

MODVS ORANDI

- um: Neq; parum multa suppetent in idem exēpla, quā
 potens & effiāx res sit, pura ad deum deprecatio. In
 libro Geneseos, non arbitror Abel obtulisse sacrificium
 absq; precibus. Certe Enos filius Seth, primus occupā
 uit orādi laudē, de quo scriptū est capite quarto: Iste coe
 pit inuocare nomen domini. Artū humanarū inuento
 res tantum cōmemorati fuerant, solus Enos hoc elogio
 decoratur, quod autore deo successerit in locum Abel.
 Post diluuiū egressus ex arca Noe, nihil prius curae hā
 buit, quā ut aedificaret altare domino, et immolaret ho
 locausta. Abraham ut primum audiuit terrae promissio
 nē, extructa ara, inuocauit nomen domini: idem subin
 de fuisse legitur, quoties mutauit sedem. Exēplum hoc
 imitati sunt ceteri quoq; Patriarchae, ne singula perse
 quens tædio grauē lectorē: Eiusdē operis capite uigesi
 mo, orat Abraham, & à morte liberatur Abimelech:
 Et huius uxor, atq; analliarum grex, sanatur à sterilitate
 Et huius uxor, atq; analliarum grex, sanatur à sterilitate
 do Moses orat dominū, et intereunt ranae, quae totā oc
 cupauerunt Aegyptum. Iterū orat, et desinit tonitrus
 grandoq; uastare regionē Aegypti. Rursus, cū offensus
 deus ob uitulū aureū, quē pro deo coluerant Aegyptia
 orū more, parat uniuersum populū internitioē delere,
 deprecatus est Moses pro populo et placatus est domi
 nus, ne faceret malū, quod locutus fuerat aduersus po
 pulū: sed ante, fortuna belli cū Amalechite pendeat à
 brachijs Mosi deprecantis in monte. Non sine precib;
- Gene. 12.
 Ibidē. 20.
 Cap. 8.
 Ibidē. 9.
 Ibidē. 21.
 Num. 10.

PER ERAS. ROTE.

one mouebatur arca. Dicebat enim Moses, Surge domi-
ne, & dissipentur inimici tui, & fugiant qui oderunt te
a facie tua. Nec sine precatione deponebatur: Reuerte-
re domine ad multitudinem exercitus Israel. Precatio. Num. II.

ne dabatur signum belli, precatione cane batur receptui,
Rursum cum ignis domini deuoraret extrema castrorum = Ibid. 12.

rum Israel, clamauit populus ad Mosem, Moses clama-
uit ad dominum, & subito absorptus est ultor ignis. Clama-
uit idem ad dominum & Maria que Mosi detraxerat

lepra liberatur. Iterum murmurat populus aduersus
dominum, & paratur ultio. Sed Moses blanda depreca-
tione mitigat accensam iram dei. Et audit: Dimisi iuxta

uerbum tuum. Iam cum deus offensus seditione Chora pa-
raret uniuersam multitudinem in interitione delere, Mo-
ses & Aaron prona facie se prosternentes in terram, pre-
cibus impetrarunt a domino, ut poena non inuolueret nisi
si paucos seditionis autores, quos terra dehiscens uiuos
absorbuit. Mox ubi recrudisset populi murmur aduer-
sus Mosem & Aaron, rursusque dominus pararet extin-
guere rebellem populum, orantem prostrati in terram, iussuque
Mosi Aaron stans inter mortuos, quos ignis domini con-
sumpsit & inter uiuos iam morti proximis incedit thy-
miana, precibus dominum exorans, ut cessaret plaga, quam
absumpserat supra quatuordecim milia hominum septin-
gentos. In deserto cum populus siti deficeret, ac res spe-
ctaret ad seditionem, Moses & Aaron proni in terram
orant, et aquarum uis elicitur e petra. Iterum orto mur-

Ibid. 14.

Ibid. 16.

Exod. 20.

Exod. 2.

MODVS ORANDI

- mure, ob itineris prolixi tedium, deus iratus immiserat
 in populum serpente rigneos, multisq; cadentibus multa
 titudo territa, clamauit ad Moſen, Moſes clamauit ad
 dominum. Et erigitur ſerpens aeneus, qui coſpectus libe
 raret illos a mortis discrimine. Moſi ſuaſor Iofue
 preabus ad dominum fuſis, ſolis ac lunæ curſum re
 moratus eſt, donec ultus eſſet hoſtes ſuos. Sic enim legis
 Iofue capite deãmo. Tunc loatus eſt Iofue domino,
 nimirum implorans auxilium domini, mox loatus eſt
 ſoli et lunæ: Sol contra Gabaon ne mouearis, et luna co
 tra uallem Hailon, In libris regum taãta preatur An
 na coniunx Heleane, et pro ſterili ſit mater ſeliſſima
 prolis laudatiſſimi Samuelis. Qui cum populus Iſrae
 liticus expauiffet ad rumorem irruentium Philſteos
 rum, clamauit ad dominum, et exaudiuit eum dominus.
 Viãt Iſrael, domino pauorem omnem in hoſtem uerren
 te. Idem clamauit ad dominum, et in tempore meſis ſua
 bito orta eſt ingens tempeſtas tonitruu atq; imbrium,
 Non arbitror hic prætereundũ, quomodo Dauid tam a
 trox uariumq; crimen & iram domini ſupplia præcati
 one diluerit ac placlarit. Idem exp. uigeſimo quarto pla
 gam domini ſeuientem in populum, preabus mitigat,
 immolato ſacrifião in arca Areuna. Solomõ quod prau
 denter petit a domino, multo cum ſcẽnore amulatum
 impetrat. Rurſus templum iam extructum exornatũq;
 prolixa dedicat preatione .3. Reg. c. 8. Elias clama
 uit ad dominum, et in uitam reuocat Sareptanæ filium.*
- Iofue. 10.**
2. Regum. 1.
Cap. 7.
2. Regum. 24.
4. Regum. 1.
3. Regum. 17.

PEER RAS. ROT.

Adem deprecatione non longa impetrauit ignem de cœlo, qui consumeret totam uictimam toties aqua perfusam. Rursum orat pronus in uertice Carmeli, et post diuinam precationem subito ingens pluuie uis oborta est. Huius successum Eliseus hospitis sue puerum, uitæ restituit, successus ad dominum precibus Ezechiæ rex mortem à domino denuntiata, precibus remoratur in annos quindecim. Vbi creditur ad instaurandum templum domini, non petuntur auxilia à rege, sed precibus ac ieiunio prosperatur, ac Necemias nihil postulat à rege, nisi prius cõprecatus dominum cœli. Orat et Tobias, orat et Sara filia Rachel, et utriq; pro tristibus lætiora succedunt. Tribus nobis orat Tobias filius cum Sara uxore, et iugulato demonio, felix coniugium pro funesto cõtigit. Nonne fortissima uirago Iudith, holophernem hostem orando deiecit? Nec Hester pulcherrimum facinus aggreditur, nisi prius triduanis ieiunijs ac precibus implorato favore numinis. Daniel cum seruiret impio regi, tamè ter in die flexis genibus orabat dominum. Oravit Ionas de ventre ceti clamans ad dominum, et redditus est uiuus, tam superstitiose cuiusdam diligentie uideatur si pergam ex singulis prophetis orandi uel præcepta, uel exempla colligere, cum totus illorum sermo, nihil aliud ferre sit, quàm deprecatio. Hec abunde suffecerint ad declarandum quanta fuerit antiquis orandi cura, quamq; diligenter nobis dominus Iesus eiusq; discipuli precandi assiduitate instantiamq; tum præceptis, tum exemplis commendat.

Ibidem. 18.

4. Regum. 4.

4. Regum. 20.

1. Esd. 9.

1. Esd. 1.

Cap. 14.

Cap. 2.

MODVS ORANDI

Matt. 6.

vint. Habebat ethnicorum superstitio in depellendis malis, in auspiciandis rebus, in agendis gratijs, in coniectando rerum euentu, suas expiationes, parationes, auspicia, auguria, omina, oracula, anulos, incantamenta, triumphos, ouationes, supplicationes, sine quibus in prelium non ibatur, non suscipiebatur magistratus, non adibatur hereditas, non ducebatur uxor, non tentabatur nauigatio, non designabatur extruenda urbi pomeria, non consultabatur de negotio publico, non fiebat conatio apud populum, non expiabatur fulmina, aut portenta, nos pro tam multis uitiis cum ac simplex habemus presidium, sed illis omnibus efficacius, uidelicet puram ad deum deprecationem, Pro triumphorum, ouationum, et supplicationum inanibus pompis habemus hymnos, gratiarum actiones, Verum hic forte scire non quis mouerit questionem: Cum dominus interdixerit apostolis suis in oratione multiloquiū, testeturque patrem scire quod nobis sit opus, etiam antequam petamus, cur apud Lucam idem doceat assidue orandum, nec unquam cessandum ab orando? Similiterque Paulus iubet nos aera intermissione precari. Hæc sibi non uidetur consistere. Deinde, quod opus sit assidue ad deum clamoribus, cum ille non ignoret, quod requirat nostra necessitas. Quod si tale est, ut conducatur salutem nostram ille, uel ultro daturus est: Sin minus, ne rogatus quidem dabit. Postremo qui consistit, ut daret in precando multiloquium, cum ipse legatur in hortatione et oratione rase, prolixius, et ter eundem sermonem inter orandum repetisse. Ad quorum singula ut paucis responsa

PER ERAS. ROT.

deant: quemadmodum hymni & gratiarū actiones nō
 in hoc à nobis requiruntur, ut hinc quicq̄ commodi acci-
 dat deo, sed ut nostra imbecillitas exercitamentis huius-
 modi discat magis ac magis metuere uenerariq; dei ma-
 gnitudinem, magis ac magis amare bonitatem, crebra
 contemplatione maiestatis illius, ac beneficiorum illius
 in nos cōmemoratione. Ita nobis expedit orare frequen-
 ter, non ut deus discat à nobis, quid sit opus, sed ut assue-
 scamus ea quibus e gemus ab illo sperare, utq; desideriu
 eterne uitæ magis ac magis accendatur in nobis, dum
 frequenter hic animum intendimus, ut ardentè petas-
 mus ab eo, q̄ solus dare potest. Frequētes hymni docēt
 nos, omnem gloriam unī deo debere. Crebra gratiarū
 actio, docet quicquid in nobis est boni, id totum dei beni-
 gnitatis acceptū ferri oportere. Assidua precatio præ-
 stat, ut semper crescat in nobis cœlestium bonorū amor,
 qui nisi subinde uotis ardētibus uelut ignis aura suscite-
 tur, primū tepescit, deinde paulatim extinguitur. Quē-
 admodum enim indignus est accipiendus, qui pro acci-
 ptis non agit gratias, hoc est, qui nō agnoscit dei bene-
 ficiam, ita non meretur accipere tantā felicitatem q̄
 eā, aut nō desiderat aut desiderat frigide. Porro q̄ uehe-
 mētè aliqd amat ac sperat, nō potest nō frequēter opa-
 rare, ut qd amat, cōtingat. Quid est igitur nō assare ab
 orādo? per omnem uitā desiderare summū illud bonū,
 quod nobis in futuro sæculo promittitur. Ad hūc scopū
 cum homines pijs dirigant quicquid agunt interim in

MODVS ORANDI

*hac uita, siue comedunt, siue bibunt, siue dormiunt, nina-
rum tota illorum uita perpetua quedam est depreca-
tio. Sic enim loquitur Raphael Tobie: Quando orabas
cum lachrymis, & sepeliebas mortuos, & relinquebas
prandium tuum, & mortuum abscondebas per diem in
domo tua, ego obtuli orationem tuam domino. Nimirum
totum hoc quod agebat, erat oratio. Quonia autem ani-
mus ob huius corpusculi necessitatem frequenter in mul-
tas curas distrahitur, ad exatandam huius desiderij scintil-
lam, expedit frequenter animum ab huius seculi curis
auocare, quo secretis precibus incalescat in amorem ui-
te coelestis. Praestat & hoc instans deprecatio, ut copio-
sius quod petitur accipiamus. Nam uehementer optasse
que nobis promisit deus, est quodammodo promeruisse
Porro si quando legimus uota sanctorum per angelos in
Tobie preces diat se pertulisse ad dominum, quemadmodum Raphael
Apocalypsi angelus astat altari gestans thuribulum
aureum, unde gratissimus suffitus aromatum ascendens
perfertur usque ad conspectum dei. Rursus in actis legi-
mus, quod preces & eleemosynae Cornelij ascenderint
in memoriam in conspectu dei. Quin & Paulus scri-
bens Philippensibus, monet ut petitiones illorum innotes-
cant apud deum. Haec inquam, & huiusmodi si quando
sunt obuia in sacris literis, non sic accipienda sunt, quae
si quemadmodum rex aliquis per nuntios disat quid ali-
bi gestum sit, aut per assistentem admonetur, cuius succo-*

Cap. 1.

Cap. 8.

Cap. 10.

Cap. 4.

PER ERAS. ROTE.

erat oblitus: ita per angelos internuntios resuscitat deus
 quid nos optemus: aut commonefiat quid fecerimus, aut
 nostro clamore discat, quid desideremus qui melius no-
 uit corda nostra, quã nos ipsi, aut mētes etiam angelicæ.
 Sed hic est arcana scripturæ mos, ut hominibus huma-
 no more loquatur. Quod rogari vult, nostra causa vult
 & ipsi potius orando discamus quid nobis sit opus, q̃ il-
 le. Deniq; si quando angelorum ministerio utitur, nō sic
 utitur, quasi usquam illis ministris egeat, sed sic rectius
 intelligimus quantopere curæ simus deo, qui nobis an-
 gelos suos curatores et protectores addiderit. Et angeli
 fruuntur charitate sua, dum per latis ad deum uotis no-
 stris dei dona viasim ad nos ferunt. Ad hæc iuxta scri-
 pturarum idioma ignorare dicitur dominus quod nō ap-
 petant. Rursum innotescant illorū petitiones qui sic
 orant, ut mereantur audiri. Proinde Paulus præmisit, ut
 nihil solati sitis, sed in omni oratione & obsecratio-
 ne, cū gratiarum actione, petitiones uestre innotescant
 apud dominū. Nō audiuntur solati, q̃ præsidio cœlesti
 diffisi, fidūt humanis opibus aut ingenijs. Nō orāt nec
 obsecrant, q̃ non orant instanter. Non orāt cum gratia-
 rum actione, qui quoniam quod accipiunt, suis ascribūt
 meritis, potius q̃ benignitati diuinæ, nō tribuunt gloriã
 deo, non innotescūt illorū præces apud deum, qui cum
 pharisæis stāt in angulis platearū, & sub prætextu pli-
 cæ præcationis deuorant domos uiduarū. Iam si cui uide

Matth. 12.

MODVS ORANDI

tur impossibile, ut homo nunquã cesset ab orando, quod
 apud Lucam præcipit dominus: aut sine intermissione
 præcetur, quod docet Apostolus: aut intelligat totã pio-
 rum uitam esse iugem ac perpetuam orationem, donec
 contingat summũ illud bonum, quod semel adepti desi-
 namus torqueri desiderio: aut putet hic esse tropũ, qui
 diatur hyperbole, ut accipiat eum indefinenter orare,
 qui frequenter & instanter orat: nec desinit à precibus
 donec quod petit impetrauerit. Sic dictum est: Clama-
 ne cesses, exalta ut tuba uocem tuam. Nec interrumpi-
 tur deprecatio, etiã si remittatur ad tempus illa mentis
 intentio, nisi ponatur eius rei desiderium quã petimus.
 Superest ut ostendamus quicõsistant que uidebãtur in-
 ter se pugnare, pugnant enim in specã: Nolite multũ
 loqui, & sine intermissione orate. Cuius questionis nõ
 dũ forsitan sic expedierit aliquis, ut respõdeat nõ inter-
 dia nobis prolixiorẽ in precibus affectum, sed loqua-
 citatẽ. Verũ huic protinus respondebitur, Christum nõ
 solum orasse prolixius, uerum etiã eundẽ sermonem ter
 repetisse. Idẽ Luc. cap. 6. pernoctat in oratione dei, quã
 si uocalis fuit, ut fuisse pbabile est, nõ potuit esse breui-
 loqua. Proinde cum dñs Matth. 6. docet discipulos suos,
 ne in orando multiloqui sint, nihil aliud docet, q̃ ne cre-
 dant deum inani uerborũ strepitu flecti, rem eandem
 subinde flagitantium. Nã Græcis est βαττολογία
 τε: βαττολογία autẽ illis diatur, qui uoces easdem
 frequenter iterat sine causa, uel loquacitatis, uel natu-

14.58.

PER ERAS. ROTE.

ra, uel consuetudinis uitio. Alioqui iuxta præcepta
 thorum nonnunquam laudis est iterare uerba, quemada-
 modum et Christus in cruce clamauit: Deus meus de-
 us meus, non erat illa βαττολογία, sed ardens ac ue-
 hemens affectus orantis. Non est loquax deprecatio,
 quæ diu respōdet affectui. Nō ē battologia quoties ardor
 animi, ueluti flamma subinde maior emicans, exprimit,
 easdem uoces: alioqui deprehendes in omnibus psal-
 mis sanctam quandam ac penè perpetuam battologi-
 am. Domine ne in furorc tuo arguas me. Id semel dictū
 inuocat, neq; in ira tua corripias me. Miserere mei de-
 us secundum magnam misericordiam tuam. Id iterat: Et
 secundum multitudinem miserationum tuarum dele ini-
 quitatem meam. Huius uersiculi clausulam reānit in
 proximo. Amplius laua me ab iniquitate mea, et à pec-
 cato meo munda me: Nec hoc satis affectui regis, Auer-
 te faciem tuam à peccatis meis, et omnes iniquitates
 meas dele. Cor mundum crea in me deus, et spiritum
 rectum innoua in uisceribus meis. Eandem battologiā
 animaduertere licet in præceptis ueteris testamenti,
 atq; adeo in præceptis Christi, præsertim apud Iohana-
 nem. Quoties iterat eadem, dum illis infigere studet
 charitatem mutuam, fidutiā in ipso, et præcandi instan-
 tiam? Non est hæc ethnicorum battologia, sed uel af-
 fectus pij uehementia, uel studiū inculcandi, cuius nō me-
 minisse perniciēs esset. Ita q; dominus non simpliāter dis-

Psalm. 6.

Psalm. 9.

MODVS ORANDI

Matth. 6.

1. Regum. 18.

xit: Nolite multū loqui, sed adieat, sicut ethnici: putant enim qđ in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis. Habent hanc batrologiam etiam nuntii teres poetarum hymni, quos in dcorum suorum laudem composuerunt, in quibus nōnūquam unus deus quadraginta diuersis nominibus inelamatur, ut ex tam multis unum saltem agnoscat. Talis erat oratio prophetarum, quos legimus inelamasse nomen Baal, à mane usque ad uesperam nihil aliud dicentes, quàm Baal exaudi nos. Et ijdem à meridie, maioribus etiam clamoribus fatigare cœperunt deum suum. Nec defuerūt heretici quos Psallianos siue Euchitas appellant, qui dū qđ dominus dixerat, nunquam ab orando cessandum, et quod Paulus iubet, ut sine intermissione oremus, perperam acciperēt, totos dies nihil aliud, quam repetebant psalmos ac preaulas, in hoc certantes, ut qui quam plurimum psalmorum euoluisset, is uideretur ceteris sanctior. Et tamē ne sic quidē prestiterunt, quod iuxta grammaticum sensum sonat, nunq̄ cessandum ab orando, et sine intermissione orate. Certe uel abusus ac potus, certe uel somnus, certe uel tuſsis, sternutatio aut osatio interrupebat illorum preces. Verū hac de re fortasse plura, cum locus admonebit nos de modo precandi nonnulla disserere. Vt igitur qđ polliati sumus, breuiter absoluamus: primum considerandum est, quis sit is quē oramus, et quis sit is qui orat. Si cui cum Cesare sit loquendum, quanta solitudine sese cōponit, ne quid sit in cui

PER ERAS. ROT.

in corpore, aut in uerbis, quod Caesaris offendat oca-
 los. Et tamē hic homini cum homine res est, mortali cū
 mortali. Proinde qui parat adire thronum diuinę maie-
 statis, quam ipse quoq; tremunt angelicę potestates,
 quanto studio par est ut seipsum componat, ne quid sit
 quod offendat oculos dei. Regi non loqueris, nisi flexis
 in terram genibus: & deo loqueris erectus, non dico
 corpore, sed arrogantia, sed fiducia tui. Hominem regem
 non audes appellare, nisi pura ueste pexo capillitio, lo-
 to corpore, ac fortassis etiam uncto, ne quid offendat pe-
 dor: & dominum appellas tot modis inquinata consaē-
 tia. Multis apud principes mundi dicturis, pudor ac re-
 uerentia sublimitatis, licet humanę, uocem simul ac mē-
 tem adimit: & tu osātans ac uelut aliud agens loque-
 ris deo tuo. Deo clamas: Exaudi orationem meam, au-
 ribus perape uerba oris mei, nec ipse perāpis interim
 que loqueris. Ne qd interim loquar de istis, qui lingua
 sonantes sacras preces, oculis lasauiunt, animo uersant
 obscena. Ceterum ne quē ab orando deterreat dei con-
 siderati maiestas, illud secum cogitet, eundem nulla re
 maiorem esse, quam misericordia et charitate erga ge-
 nus humanum. Acedis ad conditorem, sed idem redem-
 ptor est. A dis dominum oīm, sed idem pater est ipsi fi-
 dentium, A dis iudicem, sed eum, qui filium unicum tra-
 didit in mortem, ut omnes seruet, condemnaret nemi-
 nem. A dis iustum, sed interim tempus datum est miseri-
 cordię. Et quomā iustus est, nō potest fallere promissis

Psalm. 4.

MODVS ORANDI

Quis oret.

promisit autem per filium, se nihil negaturum ijs, qui cum fiducia petunt in nomine filij. Interim & teipsum contemplare precator. Humanculus accedis ad solium dei. Deo nihil cogitari potest sublimius: homine uero quid abiectius, qui etiam si pius sit, & innocens apud homines, tamen omnium hominum puritas, impuritas est, si ad diuinam puritatem conferatur. Quid igitur hic faciet homo? Erigat sese oportet in altum, ut cum eo qui in caelis habitat, imò qui supra caelos omnes est, atq; adeo ut melius dicam, qui sublimitatem omnem quae diuina est, aut animo concipi queat, transcendit, loqui possit. Et noua quadam ratione fit, ut quo magis sese deiecit, hoc deo fiat uianior. Procul aberat à deo phariseus ille, qui proximus propitiatorio commemorabat sua beneficia, ac caeteros homines praese fastidiebat. Publicanus qui procul stans orabat, proprius ad deum accedebat. Excelsus enim est dominus, & humilia respiciat, alta uero à longe cognoscit, fastidit fastidiosos, & respiciat in deprecationem humilium, & non spernit precem illorum. Vis audire quam res sit sublimis, hominis se se deijacentis deprecatio? Doct hoc sapiens ille Syrach: Oratio inquit, humiliantis se, nubes penetrabit, & donec propinquet non consolabitur, & non descendet donec altissimus respiciat. Est & hodie uidere quosdam superbos deprecatores, qui cum sint laici, tamen opibus aut stemmatis suis turgidi irrumperunt in choros sacerdotum eosq; nonnunquam suis depellunt sedibus. Nuda

Luce. 18.

Eccl. 35.

PER ERAS. ROT.

In species orantis in gestibus aut vultu, diceres illos in
 theatro quopiam ostentare sese. Principi datur tentori-
 um aureū proxime altare, nonnunquam & supra. Vi-
 dimus & plebeios homines depulsis alijs, sic ingerētes
 sese ad altare, ut sacrificium contingerent, atq; etiam
 nidore suo afflarent, quasi deo propiores quā ceteri
 qui procul absistunt, atius exaudirentur. Quinetiam
 illud morientes ambiunt, ut in sanctis sanctorum proxi-
 me summā aram sepeliantur: quasi deprecationes quę
 sunt pro defunctis, atius ad ipsos q̄ ad alios puenturę
 sint. Dicit aliq; quomodo fiet, ut me deiciendo erigam
 ad eū, qui est sup oēm altitudinē & erigendo deiciam?
 Si vis euolare ad deum (nā omnino deprecatio uolatus
 quidam est animę) sarānā carnis deponas oportet, &
 alas induas. Quomodo subuolabit in cœlū animus plū-
 beo peccatorū onere depressus? Quomō sese subriget in
 sublime, qui tanto auri, argentiq; degraatur pondere?
 qui præter terrā nihil habet in pectore? qui totus est car-
 neus? Pater tales quærit deprecatōres, qui ipsum orent
 in spiritu. Itiq; spūs fias oportet, ut spūs spiritū alloqua-
 ris. Si peccator es, abijce peccatorum sarānā, exue pec-
 candi affectus, deijce te ipsum in sacro & cinere: cū pu-
 blicano subduato te à sacris prostratus in terrā tunde
 pectus: cū Magdalena plora demissus ad pedes Iesu: cū
 Petro exi uelut indignus conspectu domini, & amare
 fiet: sis in principio accusator tu: nihil aliud appella-
 q̄ dei misericordiam, sic à deo recedens p̄pinquus fiet

Ioan. 4.

MODVS ORANDI

Sapient. 9.

deo. Si criminum mole grauatus non es, tamen depre-
 caturus, sordidas humilesq; caras tantisper abijce, dum
 cū altissimo loqueris: expurga si quod maleuolētie fetu-
 mentum residet in animo tuo aduersus proximū: ac les-
 ues etiam culpas, sine quibus hæc uita nō transigitur, dis-
 lue. Hinc mos inoleuit apud Christianos, ut in ingressu
 sacram. eadem orandi gratia, semet lustrent aspersione
 aque cōsecrata. Quin & hoc ipsum corpus cū, quod
 arcūserimus multis obnoxium infirmitatibus, aggra-
 uat animā, ac terrena inhabitatio deprimit sensum mul-
 ta cogitātem. Et si fas est hic Horatii uerbis uti: Cor-
 pus onustum externis uitijs animum quoq; degrauat
 ipsum. Atq; affigit humo diuina partialā aure. Qui
 diuites sunt in hoc seculo, uelint, uolint, cogūtur frequē-
 ter humi repere: pauperes uero hinc interpellat uxor
 indotata, hinc liberi destituti: Cæterū qui simul & uxo-
 ris, ac liberorum, & affinium cura digrauat sunt, &
 opibus onerantur, & honorum ac magistratum mun-
 danorum sarcinam sustinent ac negotiorum undis obru-
 untur, hi nimirum pisabus assimilēs sunt, immersi cras-
 siori elemento, & reāprocis undarum motibus huc &
 illuc uaallantes. Sunt tamen & mundi pisces, qui pinna-
 las habent, quibus nixi, subinde saltu promicant in alti-
 ram puriorem: quidā etiā uolatum meditantur. Quid
 igitur istis suadebimus? Quid nisi ut orent dominū, ut
 dignetur ipsos euangelico reti captos pertrahere ad libi-
 tas uitæ tranquillioris. Sed quodānq; genus animarū

PER ERAS. ROTÆ

tis sit homo, metamorphosim accipiat oportet, ut ex rea
 ptili, quadrupede, aut pisca fiat uolucris: fiet autem, si su
 mas alas columbæ, quas optat Psalter ille mysticus, qui Psal. 54
 multis oneribus degrauiatus: Quis, inquit, dabit mihi
 pennas, sicut columbæ, & uolabo & requiescam: Inno
 xia quidem auis est columba, sed perniciissimi uolatus.
 Huiusmodi columbis delectatur in Cantico sponsus. Co
 lumba eris, si nulli malum incogites, si neminẽ iudices, Cap. 6.
 si de nullo perperã suspiceris. Verum alas, inquires, un
 de: Duas indiabo, quibus facile subducaris in cælum:
 Altera est contemptus rerum mundanarum, altera est
 desiderium rerum coelestium. Altera te submouebit ab
 his que sunt carnis, quemadmodum scæer ille Psalter,
 iam impetratis alis diat: Ecce elongaui fugiẽs, & man
 si in solitudine: Altera te admouebit throno dei. Felix ẽ
 solitudo, que subduat animũ nostrũ ab omni consortio
 uitiorum aut malarum cupiditatum, atq; etiã quantum
 fieri potest, ab omni strepitu solitudinum carnis, ad
 quas tamen ipsa ne cessitas nonnũquam reuocat, inter
 dum & fraterna charitas. Vis audire priorem alam lo
 quentem? Audi: Infelix ego homo, quis me liberabit de Roma. 7.
 torpore mortis huius? Audis uotũ gestientis ab his que
 uidentur prorsus auolare. Vis audire alteram? Quam Psal. 81.
 dilecta tabernacula tua domine uirtutum, concupiscit
 & deficit anima mea in atria domini: & Sicut ceruus
 desiderat ad fontes aquarũ, ita desiderat anima mea ad
 te deus. Audis affectum aspirãtis ad immortalitatis cõ

MODVS ORANDI

tubernium. Commonstrauit nobis utrâq; alam Paulus ad Coloss. 1. Si cōsurrexistis cū Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera dei sedēs, quæ sursum sunt sapite. Habes alam subuehentem ad cœlum. Addit non quæ sup terrâ. Habes alam fugientem. Eam clarius indicat paulo inferius: Mortificate ergo, inquit, membra uestra quæ sunt super terrâ. Membra uocat cupiditates carnales. Ac mox: Expoliantes uos ueritē hoīem cū actibus suis, et induētē nouū. Vetus homo terrenus est et ideo subuolare nescit, sed i terrâ pnus nihil amat aut querit nisi terrenū. Ceterū q̄squis in nouū hoīem trāsformatus fuerit, is quoniā ea quæ prius faciēbat plurimū, nunc ducit p̄ ruderibus: et quæ prius existimabat in gens esse lucrū, nunc iudicat esse dānosa, ex pecude terrestri factus est uolucris cœli, factus est colūba, habetq; duas alas quibus se subrigat ad thronū dei. Hactenus cōsideratū est, q̄s, qui rogatur, et quis q̄ rogat. Monet hic temporum status, ut obiter paucis discautiamus, ad quem sit dirigenda precatio. Videmus autē solennes ecclesie preces à prisās nobis traditas, de his sentio quas collectas uocant, plerasq; dirigi ad patrem, nonnullas ad filium, nonnullas ad spiritum sanctum, in omnibus tamen fieri triū personarū mentionē. Idq; tanta religione uidemus à ueteribus obseruatū, ut ne i his qdē, q̄bus multū utitur in ferijs Pentecostes, ulla sit quæ sp̄m sanctū appellet. Hoc dūtaxat in his, quas sacerdos pro toto pp̄lo p̄nunciabat. Ceterū in cantionibus quas populus decant

PER ERAS. ROTE.

tabat, nō uitatur inuocatio sancti spūs, uelut in p̄sis, hy
 mmis & antiphonis. Tanta erat antiquis religio, ne qd
 auderent, qd diuinis literis nō esset expressum. Ideo serē
 p̄cations oīm diriguntur ad p̄m, q̄ palā & crebro
 legūt ap̄los admonitos ut p̄m coelestē orarēt, sed i no-
 mine filij. Et filius in euangelijs frēq̄nter orans p̄m al-
 loq̄tur, sp̄m sanctū p̄mittit, nō orat. In solo Iohāne cū
 toties iubeātur rogare p̄m in noīe filij, semel dūt̄axat
 legitur: Si qd p̄teritis me, in noīe meo hoc faciā. Quāq̄
 hoc p̄nomē me, nō additur in plerisq̄; gr̄ecis codicibus
 ac ne in latinis qdē oībus. Certe Theophylactus nec le-
 git nec interpretatur, haud dubiū interpretaturus si le-
 gisset: cū illic pugnet aduersus Arrianos, ex his uerbis:
 Si quid p̄teritis hoc faciā: arguēs equalē filij potestā-
 tem cum patre: collecturus idem efficiāus, si scriptum
 fuisset, Si quid p̄teritis me. Quāq̄ hic obstrepit scri-
 ptus qui cōsistat, ut quis petat aliqd a Chrō in noīe Chri-
 sti, nisi forte petamus ab hoīe Chrō: in noīe filij deitāet
 si Stephanus ī actis, nihil ueritus est dicere: Domine Ie- Cap. 7.
 su accipe sp̄m meū. Proīde hic sermo nō eo spectat, ut
 dubitetur an sit inuocandus sp̄s sanctus, sed ut dicitur
 de inuocandis diuis, indiā q̄ anxia fuerit maioribus
 religio suscipiendi, quod autoritate manifesta sacre scri-
 pturæ traditum non eēt, p̄sertim in his que superāt
 humanum intellectum. Eadē religione fuit sanctus Hie-
 larius, q̄ post diurnū silētiū, duodecim libris instantissimē
 contendit, ut filiū doceat esse uerum deum, cum solus

MODVS ORANDI

pater dictus sit in euāgelio uerus deus, spūm sanctū nos
 quam qđ saam audet pronuntiare deum, nec adorandū
 p̄fiteretur, sed promerendum: eundē creaturā reueretur
 dicere, cum Hieronimus non uereatur filium dei pronū
 tiare creaturā. Nos diligentius ex assis sacris uoluminis
 bus, ac maiorū autoritate freti nō ueremur filiū dei ap
 pellare uerū dcū, et ad illum nostras preces dirigere, nō
 hoc aīo quasi qđ possit dare filius qđ nō daturus sit pa
 ter: sed qđ psuasum habeamus filium idē uelle, idē pos
 se, quod uult et potest pater, quanq̄ pater autor & fons
 est oīm. Et fortassis hæc est bona pars Christiane relig
 onis in rebus diuinis uenerari omnia, nihil autem affir
 mare, præter id quod in sacris literis palām expressum
 est. Iam quanq̄ satis constat, et apud ueteres orthodoxos
 inuocationē sanctorū fuisse, præcipue martyriū: tamē il
 lud inter plerosq; conuenit ex scripturis canonicis docē
 ri nō posse, sanctorū inuocationem esse necessariā. Nec in
 solēnibus precibus ulla præcatio dirigatur ad sanctū ali
 quē, sed uel à patre, uel à filio petitur, ut illorū interces
 sio ac merita psint, eorū memoriā pie colēnibus, ac uesti
 gijs illorum ingredi studentibus. Nullus autē sanctorū ē
 qđ dicere possit, quicqđ petieritis à patre in noīe meo, aut
 si qđ petieritis à me, hoc sciam. Sanarunt ægros ap̄li,
 suscitarunt mortuos, sed in noīe IESV, sed inuocato pa
 tre: cuius nomen etiā si nō exprimatur, tamē inuocatur
 in filio, quē admodū et clarificatur in filio. Nūc duplex
 mouetur quæstio: An pium sit inuocare sanctos, et an sit

PER ERAS. ROT.

tolerandum. Etenim his qui contendunt, ideo non ferē-
 dā sanctorū inuocationē, qđ id nobis nō tradat apte sa-
 crarū literarū autoritas: responderi poterat, p̄babilius
 colligi, si scriptura nec præcipit nec uetat, ideo nec exi-
 gēdā ut necessariā, nec p̄hibendā ut impiā. Quādoqđē
 ipsa rei natura cū impietate coniuncta nō est: ut interī
 hoc istis largiamur quod assumunt, nihil exigi posse cō-
 sūtūōibus hoīm, qđ nā expressum sit in literis canoni-
 cis. Hoc certe dogma fallit in p̄petua uirginitate Mariæ
 matris Iesu, quæ cū sacrarum scripturarum euidentibus
 testimonijs doctrinā non possit, tamē quoniā magno consē-
 su nobis a priscis orthodoxis tradita est per manus, ne-
 mo tolerandum existimaret, qui asseueraret illam ædi-
 tum domino post à uiro cognitam fuisse ac fortasse ne il-
 lum quidem qui hac de re ambigeret. Quod si respōde-
 rit, ideo nō tolerandum hunc asseueratorem, aut dubi-
 tatorem, quod probabilem opinionem, iā olim magno
 consensu gentium probatam conetur cōuellere, id quod
 absq; turbatione publicæ tranquillitatis, magnoq; Chri-
 stiani gregis offendiculo fieri non potest: obijā poterit,
 et sanctorum inuocationem simili consensu traditam à
 priscis orthodoxis, eoq; nō leuiore scādalo posse labefa-
 ctari. Non hic audiā istos q; obijāunt exemplum erroris
 inueterati. Aliud est, quippīā quocunq; modo inoleuisse
 aliud est rem natura piā ab his fuisse traditā, q; uianī
 fuerunt temporibus apostolorum, magnoq; et longo to-
 tius orbis Christiani consensu fuisse cōprobatā. Nec mi-

MODVS ORANDI

hi uidetur leue argumentum quod Hieronymus adfert,
 pugnant aduersus Vigilantium. Si pij dum adhuc mor-
 tale corpus circumferentes, nec omnino carent peccatis
 & egent alienarum precum intercessionibus, tamen audi-
 untur orantes pro fratribus: quanto magis credendum
 est, eosdē iam exuta mortalitate, omniq; uita huius con-
 tagio liberos, posse aliquid apud deum, praesertim cum
 neq; fraternā charitatē, neq; nostri studium cum uita po-
 suisse credendū sit. Certe dubitari non potest, quin hi qui
 iam in caelis agunt, uotis ardentissimis optent salutē om-
 niū qui Christi nomē profitentur. Et si cū in uiuis eēnt ora-
 bant etiam pro his, qui erant à Christo alieni, atq; adeo
 pro ijs à quibus affligebantur & occidebantur: qui con-
 sentaneum est, eosdem nunc nec pro fratribus periculi-
 tibus orare, nec quicq; apud deum posse, pro cuius amo-
 re sese tradiderunt in mortem. Et si pie faciebat, qui
 Paulo in terris agenti dicebat: Ora pro me dominū timē-
 pius habebitur, q; totidē uerbis appellet eundē nūc agen-
 tē in caelis? Si responderit, hic eē statū pmerendi, post hāc
 uitā nō itē, regeri poterit in eos ipsorū dogma: siquidē hoc
 qd asserunt nō est expressum in sacris literis, uidelicet
 post hāc uitā pios nihil pmereri. Et si demus sanctos
 uita defunctos nihil pmereri, certe pius ille affectus nō
 potest nō esse deo gratissimus, quo sanctos amore Chri-
 sti ueneramur, imò in quibus Christū ipsū ueneramur
 Et ideo imploramus illorum intercessionē, quod nos in-
 diānus indignos, qui deum ipsū appellemus, ac per-

PER ERAS. ROT.

suum habemus deo, qui hic multa nobis p̄ sanctos suos
 largitur, quæ per se dare poterat, etiã hoc esse placitum,
 ut per eos quos iam dignatus est regni sui cõsortio
 multa nobis largiatur. Vivos p̄ uiuis orare uoluit, ut in
 ter oēs aleret mutuã charitatem: sic eorum quos iam de
 gnatus est coelo, uota nobis p̄desse uoluit quo magis il
 lorũ uitã studeamus emulari, et ad illorũ cõsortiũ pro
 peremus euolare, quorũ intercessionẽ sentimus nobis
 efficacẽ. Iã qđ adferunt ex epl̄a Pauli ad Timotheum: 1. Timo. 2.
 Vnus enim deus, unus mediator dei et hoĩm, hõ Chri
 stus Iesus, si quis urgeat simpliã sententia, excludet etiã
 eã precationem, qua mortalis orat pro mortali. Etenim
 si solus dominus Iesus intercedit inter deũ & homines
 quare hic queritur intercessor, qui intercedat apud in
 tercessorem? Quod si ratio est, cur mortalis aliquid fla
 gitet à deo per hominem mortalem, quod tamen à deo
 à ira ullum intercessorem peti poterat: probentur &
 cur se cur per sanctos qui in coelis sunt, aliquid flagite
 mus à domino. Nodum hunc sic explicant quidam, ut
 fateantur ex uerbis Pauli nõ futurũ fuisse liatũ, quena
 quam sanctorum inuocare præter Christum, nisi scri
 ptura manifeste prodidisset exceptionem. Quando
 quidem orandi formam talem præscripsit dominus, ut
 quisquis ea utitur, non solum pro se, uerum etiã pro alijs
 oret. Et in hoc ipso loco, quẽ ex Paulo retulimus, præ
 pitur ut fiant obsecrationes, orationes, postulationes,
 pro omnibus quidem hominibus, sed præcipue pro regē

MODVS ORANDI

bus, et in dignitate publica constitutis. Dominus autem
 præcipit ut oremus etiam pro inimicis. Ceterum quoni-
 am nusquam in sacris literis extat exceptio de sanctis ui-
 uis de sanctis inuocandis, arbitrantur irreligiosum, au-
 dere, quod illarum autoritate traditum non est: mul-
 to etiam irreligiosius exigere. Ac mea sententia Paulus
 nequaquam hoc illic agit, ut dum unum intercessorem pro
 nuntiat dominum Iesum, excludat intercessionem sancto-
 rum, sed ut declaret, Christum pro omnibus gentibus esse
 mortuum, neque cuiquam in alio ponendam esse salutis spem. Nam
 Iudei Christum abnegantes, fiduciam habebant in Mo-
 se et Abraham, aut alium quendam Messiam expecta-
 bant præter Christum. Et plerique Iudeorum qui Chri-
 stum agnoscebant, non patiebantur gentes ad euangelice
 gratie consortium recipi, quod cum prædicarent uni genti
 Iudeorum seruadæ missum. Hoc Paulus gentium aposto-
 lus refellit, posteaquam enim iusserat orare pro omnibus
 hominibus, addidit: Hoc enim bonum est et acceptum co-
 ram saluatore nostro deo, qui omnes homines uult sal-
 uos fieri, et ad agnitionem ueritatis uenire: unus enim
 deus, et unus mediator dei et hominum, homo Christus
 Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. Cu-
 ius testimonium temporibus suis confirmatum est: In quo po-
 situs sum ego prædicator et apostolus, ueritate dico, non
 mentor, doctor gentium in fide et ueritate. Vnaqueque
 natio suos habebat deos, soli Iudei gloriabantur suo deo
 quasi is non esset deus omnium gentium: ideo dicit, unus

PER ERAS. ROTE.

est deus seruator omnium, & unus est reconciliator dei
 & hominum, qui mortuus est pro omnibus, sine exa-
 ptione personarum. Talis intercessor unus est, & idē
 unus est omnium communis: sic unus est dei filius, et ta-
 men is dicitur habere multos fratres: nimirum & ipsos
 dei filios. Quemadmodum igitur unicuique filius nō exclu-
 dit filios dei à consortio nominis, itidem unus intercessor
 nō excludit alios intercessores, si quidem hic solus erat,
 in quo erat pater, mundū reconcilians sibi, & p̄ quē ua-
 lent ceteri sancti, si quid ualent. Postremo donemus ex
 superfluo sanctos oculos frui Christo, neque nobis suis
 suffragijs prodesse posse: certe miretur explodi pius
 ille hominis affectus, quo sibi totus displicens, non audet
 at tollere oculos ad thronum glorię dei, sed ad aliquem
 sanctorum confugit quē putat esse deo gratum, semp̄q;
 uersari cum deo: atq; hunc eo maiore fiducia compellat
 peccator, quod sciat illum quoq; fuisse peccatorem, ac
 dei misericordiam consecutū. Neq; enim Christus dāna-
 uit affectum mulierulę, sanguinis profluuio laboran-
 tis, q; indignam sese iudicasset ut Christum ipsum palā
 adiret, sed contigit simbriam uestis illius, & sanata est.
 Omnes sancti Christi membra sunt. Si per simbriam at
 tactam dat beneficiū, mirum est si dat per sua mēbra:
 Christus nullam suam uestem subduxit in cælum, mem-
 bra sua subduxit. In actis apostolorum legimus, sanatos
 egrotos, quos umbra corporis illorū attigisset, et à dē-
 monijs quoq; liberatos, qui contacti fuissent sudarijs, et

Actū. 5.

MODVS ORANDI

*semianctis, quæ contigissent corpus apostoli Pauli. Ha-
 rum rerū tota gloria debebatur deo. Dices: cur igitur
 hanc gloriā tribuebat discipulis? quia sic illi uisum est:
 Sic ipse pater uoluit glorificari per filium, sic filius per
 discipulos, & sic expediebat nobis, quo magis agnosca-
 remus illam ab apostolis nobis traditā sanctorum com-
 munionem, quæ non solum uiuos, uerum etiā pijs defun-
 ctorum animas, atq; ipsos etiam angelicos spiritus com-
 plectitur. Age si quis subinde salutem angelum sui custo-
 dem, cōmendans illi uota sua Christo perferenda, num-
 is dignus uidebitur, qui reprehendatur? Non, opinor, et
 tamen angelus nihil aliud est quā minister. Si quis respo-
 deat: Quid opus est hæc dicere angelo, cum licet at com-
 pendio dicere Christo: Accipe uota meæ: huic uicissim
 obijciam: Quid opus erat nobis angelo addi pedagogo-
 gos, cum deo protectore fuerimus satis tuti? Sic deus
 uoluit nobis & angelos commendari, sic uoluit suam er-
 ga nos charitatem per angelorum erga nos ministerium
 illustrari. Quod pie dicitur angelo, cur non pie dicatur
 Petro & Paulo? Ipsa rei natura nullam habet speciem
 impictatis. Primum pium est credere aīas sanctorū sup-
 stites esse suis corporibus. Christianum est credere, illas
 iā uiuere cum Christo, iuxta Pauli uotū: Cupio dissolui
 et esse cū Christo. Pium est credere, illos esse Christo gra-
 tissimos, pro quo uolentes uitæ dispendiū fecerunt. Nec
 impium est credere Christum & illorum memoriā no-
 bis uelle sacrosanctam esse, & se per illos iam immor-
 s*

PER ERAS. ROTE.

talitate donatos glorificari uelle, per quos adhuc mor-
 tales nomen suum glorificari uoluit. Pium est igitur cre-
 dere, deum nobis quædam per illos largiri uelle, per quos
 conuertit orbem terrarum, per quos iudicaturus est mun-
 dum. Quod si crebra sanctorum inuocatio, simul et fidei
 exercitatio est, & charitatis redintegratio, & spei no-
 stræ confirmatio, quod cause est, cur eam existimemus repre-
 hendendam. Si præ sunt alijs merita militantium, quantum sunt quæ
 prædicant nulla eorum merita, nisi quæ usui erunt merita re-
 gnantium. Nemo negabit sanctos perpetuo teneri desiderio
 salutis nostræ. At quod hoc ipsum est intercedere, id illorum uo-
 tum, ut ratum sit precamur. Nunc audire mihi uideor,
 quos frequenter audio dicentes, ideo cohibendam sanctorum
 inuocationem, quod obscuraret gloriam Christi, in quam unum
 tota nostra fiducia transferenda est. At ipse Christus ni-
 hil metuens iacturam suæ gloriæ, ausus est promittere di-
 sapulis suis, si quis in ipsum credidisset, non solum ea facturum,
 quæ fecisset filius, patre in ipso operante, sed his etiam maio-
 ra facturum. Sic enim illi uisum est communicare suam
 gloriam, quibus dignatus est communicare regnum suum.
 & quorum non dedignatus est fieri minister. Porro au-
 tem cum diuorum cultus tribus rebus potissimum con-
 stet, imitatione uitæ, honore, inuocatione; quæ admodum
 non infidamur perfectissimum pietatis exemplar esse
 in Christo nobis editum: ita non arbitramur eos esse da-
 mandos, qui Christum in sanctis imitantur, in quibus illi
 uis donare fulserunt. Rursus quæ admodum ingenuè fatemur

MÓDVS ORANDI

& summum cultum & gloriam omnem ad deum esse
 referendam: ita non arbitror improbandam ecclesie con-
 suetudinẽ, quæ dicatis templis, quæ consecratis diebus
 festis, quæ solennibus canticis toto terrarum orbe san-
 ctorum memoriam ueneratur Christum in membris su-
 is uenerans, in quibus & ipsæ gloriosus esse gaudet, per
 quos apud homines glorificatum est nomen ipsius. Pos-
 tremo quemadmodum ingenue confitemur in Christo
 salutis nostræ summum præsidium esse colloandũ per
 quem pater cœlestis uoluit nobis omnia largiri, ita non
 uideo cur obstrepi debeat quorundam religiose mode-
 stie, qui reueriti dominicæ sublimitatis magnitudinem,
 adhibent sanctum aliquem intercessorem, cuius fauore
 commẽdetur apud deum, fortassis auersum. Etenim ut
 imitandis sanctis, non detrahatur perfectissimo pietatis
 exemplari, quod est in Christo Iesu, quemadmodum
 scribit Paulus: Imitatores mei estote, sicut ego Iesu Chri-
 sti. Rursum ut in honorandis sanctis non detrahatur glo-
 rie dei, sed augetur potius quod in sanctis nihil aliud ue-
 neremur, quam ipsius dei dona, à quo proficiatur omne
 datum optimum, & omne donum perfectum: ita in in-
 uocandis sanctorum suffragijs nõ minuitur Christi sum-
 mi intercessoris autoritas, non profecto magis, quam si
 quis sibi parum bene conscius, proinde reueritus regis
 conspectum, subornaret deprecatores quos sciret regi
 gratissimos esse. Primum hic ipse pudor hominis, quo
 & suam indignitatem agnoscat, & regis magnitudinẽ

PER ERAS. ROT.

reueretur, reddit illum regi commendatiorem. Nec ad
 eo fit, ut princeps per alios dare malit quod petitur, ni-
 mirum si qui sunt, quibus apud populū uelit hoc pacto
 gratiam & auctoritatem conaliari. Cæterū hanc mor-
 talium pietatem deo gratam esse, uel ipsis factis abun-
 de testatus est ad sepulchra martyrum, ad implorationē
 sanctorum tot miraculis editis, liberatis demoniacis, sa-
 natis ægrotis, exatatis mortuis, Nec enī arbitror quē
 quam fore tam impudentem, qui contendat omnia fa-
 bulas esse, quæ tot egregij scriptores ecclesiæ magno cō-
 sensu tradiderunt, etiam si fateamur, in hoc genere per-
 multa confingi. Hic, opinor, aliquis ināpiet commemo-
 rare, quanta sit quorundam in colendis iuocandisq; di-
 uis superstitio: qua de re nos quoq; frequenter admo-
 nuimus in libris nostris. Multi petūt à diuis, quod à pro-
 bo uiro non auderent petere, nec eos arbitrantur audia-
 turos, nisi certis quibusdam ritibus, ueluti magicis delia-
 nantur: & quod ab hoc petunt, non audent ab alio pe-
 tere, quasi singulis certa quædam officia designata sint,
 quemadmodum aliæ causæ deferuntur ad centum uiros,
 aliæ ad prætores, aliæ ad senatum, aliæ ad amphictyo-
 nes, aliæ ad Arcopagtas, Quidam sic petunt ab illis bo-
 nam mentem, quasi talium rerum autores sint, nō inter-
 cessores. Verum huiusmodi superstitio, ut sunt res mor-
 talium, aut ferenda est, si non exeat in impietatem, aut
 citra tumultum quoad licet corrigenda: nec ob quorum-
 dam stultitiam, id damnandum, quod per se rectum est

MODVS ORANDI

sed quod inest uitij corrigendum. Nec enī quia nonnulli perperā ac supra modum honorant sanctos, ideo prohi betur illorum pius ac moderatus cultus: nec quia quidam in sanctis imitantur, quod uitandum erat, ideo prohibemur imitari uitam sanctorum. Itidē superstitio multoq; qui secus inuocant sanctos, quam oportet, efficere non debet, ut in totum reprobetur illorum inuocatio: ali loqui uitanda esset euāgeliorū lectio, qđ ex hac ac nōnulli conāpium hæreseos semina: & interdicienda esset inuocatio domini Iesu, quod hi quoq; nomen illud inuocāt qui magicam exercent. Error coarguendus est, si talis est, ut tolerari non debeat: qualis ē cultus dui uinod apud Flandros, qui ab illis ritibus quibusdam parum sanis colitur. Et tantum ualet inolita consuetudo populi, ut nec episcopi nec magistratus possent tollere. In ostentandis sanctorum reliquijs, quantum in plerisq; locis superstitutionis est? In Anglia offerunt osculandum calicem diu i Thomæ, quondam archiepiscopi Cantuariensis, qui forte calicis est aliauius balatronis; & si quid ineptius quā adorare calicem hominis? Vidi ipse cum ostentarent linteola lacera, quibus uir ille diātur abstersisse muccum narium, abbatem ac ceteros qui astabant, adPERTO scriniolo uenerabūdos proddere ad genua, ac manibus etiam sublati, adorationē gestu representare. Ista Iohāni Coleto, nam is me cū aderat, uidebātur indigna, mihi ferenda uidebantur, donec sedaret oportunitas.

PER ERAS. ROT.

ea circa tumultum corrigendi. Rursum in publicis sup-
 plicationibus, ac pompis ecclesiasticis, quantum uide-
 tur apud quasdam gentes superstitionis? Vnusquisq; opifi-
 cum ordo circūfert suos diuos, ingentes mali portantur
 à multis sudantibus, quos oportet identidem refoillare
 potu. Quaedam statuæ carru uehuntur, representantur
 personæ, gestaq; diuorum ac diuarū, atq; niterim multa
 ridicula tum sunt, tum etiam dicuntur: & tamen quan-
 quam docta pietas asperet hæc esse sublata è moribus
 Christianorum, tamen tolerat, quoniam perspiat sine
 tumultu corrigi non posse, leuiusq; duat tolerare ma-
 lum, quam adhibere remedium. Quanquã hæc quoq;
 equaliaqualia sunt, moderatius ferunt, qui sciant ac repe-
 runt à quibus exordijs ea profecta sunt. Sunt enim ista
 uestigia ueteris paganismi. Olim in sacris ludis arcunse-
 rebantur Bacchus, Venus, Neptunus, Silenus cum saty-
 ris, et difficilius erat in Christianorū uita mutare pro-
 fessionem, quam publicam consuetudinem. Itaq; religi-
 osi patres arbitrabantur magnum esse profectum, si
 pro talibus dijs arcunferrentur statuæ piorum homi-
 num, quos miracula declarabant regnare cum Christo.
 Si superstitiosa cōsuetudo arsit à di cū scabibus in memo-
 riam raptæ Proserpinæ, uerteretur in religiosum mo-
 rem, ut populus Christianus cū accēsis æreis cōueniret
 in templum in honorem Mariæ uirginis. Si qui prius
 in morbis inuocabant Apollinē, aut Aesculapium, nunc
 inuocarent sanctum Rochum, aut Antonium: Si que